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Pielęgnowanie lasu, tak jak jego odnawianie, należy do najważniejszych zadań 
hodowli lasu, służących realizacji przyjętego celu hodowlanego. Odnawianie lasu 
przedstawiono w tomie I podręcznika Hodowla lasu. Tom II poświęcony jest pielę-
gnowaniu lasu.

Pielęgnowanie lasu to całość czynności hodowlanych wykonywanych od zało-
żenia uprawy lub powstania odnowienia naturalnego (z wyjątkiem poprawek i uzu-
pełnień) do okresu drzewostanu dojrzałego, a niekiedy nawet do starodrzewu. 
Obejmuje ono pielęgnowanie nie tylko samego drzewostanu, ale również pozosta-
łych elementów biocenozy leśnej oraz siedliska. Prowadzi się je w celu zwiększe-
nia produkcji leśnej pod względem ilościowym i jakościowym, a także po to, by las 
mógł spełniać pożądane funkcje ekonomiczne, ekologiczne i społeczne.

Zasady współczesnej hodowli lasu wymagają indywidualnego podejścia do drzew, 
dlatego w podręczniku najpierw omówiono przebieg ich wzrostu i przyrostu. 

Największą część prezentowanego tomu poświęcono pielęgnowaniu drzewosta-
nu. Odpowiednio do okresów i faz rozwojowych drzewostanu omówionych w to-
mie I, przedstawiono pielęgnowanie odnowień i młodnika. Obszernie scharakte-
ryzowano pielęgnowanie drzewostanów dojrzewających (trzebieże). Omówiono 
m.in. klasyfi kacje drzew, cechy charakteryzujące trzebieże, rodzaje i metody trze-
bieży, formy zabiegów mających na celu ukształtowanie drzewostanów zróżnico-
wanych pod względem wieku i budowy oraz ekologiczne oddziaływanie trzebie-
ży, a ponadto wpływ trzebieży na cechy drzewostanu (ilościowe i jakościowe), ich 
efekt ekonomiczny, jak również oddziaływanie na strukturę genetyczną drzewo-
stanu. Znaczną część podręcznika zajmują podkrzesywanie drzew, kształtowanie 
i pielęgnowanie brzegu lasu oraz cięcia pielęgnacyjne w drzewostanach zagrożo-
nych imisjami przemysłowymi.

Jeden z rozdziałów poświęcono pielęgnowaniu biocenozy i siedliska, przedsta-
wiając m.in. zasady wprowadzania podszytu i dolnego piętra. 

Tom II podręcznika uzupełniają trzy aneksy oraz trzy załączniki omawiające za-
gadnienia: cechy drzew i drzewostanów decydujące o stabilności lasów gospodar-
czych, planowanie hodowlane i koncepcje gospodarki leśnej wzorowane na pra-
wach natury.

Przedmowa
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W podręczniku zamieszczono również fotografi e obrazujące odnowienie w la-
sach naturalnych i zagospodarowanych oraz różne fazy rozwojowe drzewostanów, 
jak też wykonywane w nich zabiegi pielęgnacyjne. Dziękuję za nie wielu autorom, 
m.in. pracownikom Wydziałów Leśnych w Poznaniu i Krakowie oraz studentom. 

Tom II podręcznika powstał przy znacznej pomocy pracowników Katedry 
Szczegółowej Hodowli Lasu UR w Krakowie: mgr inż. Eriki Stachnik w zakre-
sie prac redakcyjnych, mgr Michaliny Szlachty i Tadeusza Machety przy przygo-
towywaniu rycin oraz mgr inż. Ewy Wojciechowskiej-Przepłaty przy zestawianiu 
bibliografi i. Wymienionym osobom za współpracę i pomoc serdecznie dziękuję. 
Dziękuję także mgr. Wojciechowi Adamskiemu za korektę tekstu.

Prof. dr. hab. Eugeniuszowi Bernadzkiemu zawdzięczam wnikliwą recenzję, 
cenne uwagi i wiele propozycji redakcyjnych istotnych dla ostatecznej postaci 
podręcznika. 

Pan Profesor przekonał mnie o słuszności zamieszczenia załącznika „Planowa-
nie hodowlane”, stanowiącego podstawę gospodarowania w wielofunkcyjnym lesie. 
Za trud ten składam Panu Profesorowi serdeczne podziękowanie.

Dziękuję również Panu prof. dr hab. Jerzemu Modrzyńskemu za wiele cennych 
uwag zawartych we wnikliwej recenzji podręcznika.
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